UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

POSTAVENÍ VĚŘITELŮ V KONKURSU

DIPLOMANTKA: VLADISLAVA NOVICKÁ, 5. ROČNÍK, TRÁVNÍ 1522, 583 01 CHOTĚBOŘ

VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDR. PETR SMOLÍK, PH.D.

2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Radmila Šimová

OBSAH:

1. ÚVOD..... 4
1.1. ZMĚNA ÚPRAVY POSTAVENÍ VĚŘITELŮ 4
1.2. NÁSTIN HLAVNÍCH CÍLŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE..... 4
2. KONKURS JAKO PRÁVNÍ POJEM A JEHO HISTORICKÁ VÝCHODISKA 5
2.1. KONKURS JAKO PRÁVNÍ POJEM A JEHO ZÁKONNÁ DEFINICE 5
2.2. HISTORICKÝ EXKURZ DO PRÁVNÍ ÚPRAVY KONKURSNÍHO ŘÍZENÍ..... 6
3. PŘÍČINY A VZNIK NOVÉHO INSOLVENČNÍHO ZÁKONA 9
3.1. VÝCHODISKA VZNIKU NOVÉHO INSOLVENČNÍHO ZÁKONA 9
3.2. NOVÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA INSOLVENČNÍHO ZÁKONA 11
3.2.1. <i>Nový insolvenční zákon.....</i> <i>11</i>
3.2.2. <i>Systematika nového insolvenčního zákona a jeho nové instituty.....</i> <i>12</i>
3.2.3. <i>Nové instituty insolvenčního zákona.....</i> <i>13</i>
4. POSTAVENÍ VĚŘITELŮ V INSOLVENČNÍM, RESP. KONKURSNÍM 15
ŘÍZENÍ..... 15
4.1. POJEM KONKURSNÍ VĚŘITEL..... 15
4.2. POJEM INSOLVENČNÍ VĚŘITEL 16
4.3. TYPY VĚŘITELŮ 19
4.3.1. <i>Členění věřitelů podle úpravy zákona o konkurzu a vyrovnání.....</i> <i>19</i>
4.3.2. <i>Dělení věřitelů dle úpravy insolvenčního zákona.....</i> <i>23</i>
4.4. SPOLEČNÝ ZÁJEM VĚŘITELŮ JAKO PRÁVNÍ POJEM..... 29
5. ÚLOHA INSOLVENČNÍHO VĚŘITELE V JEDNOTLIVÝCH FÁZÍCH 30
INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ..... 30
5.1. NÁVRHOVÁ FÁZE A POSTAVENÍ INSOLVENČNÍHO VĚŘITELE V NÍ 30
5.2. FÁZE ZAHÁJENÍ INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ A POSTAVENÍ INSOLVENČNÍHO VĚŘITELE V NÍ. 34
5.3. FÁZE STANOVENÍ ZPŮSOBU ŘEŠENÍ ÚPADKU A POSTAVENÍ INSOLVENČNÍHO VĚŘITELE 38
V NÍ 38
5.4. FÁZE ZJIŠŤOVÁNÍ MAJETKOVÉ PODSTATY A ÚLOHA VĚŘITELE V NÍ..... 41
5.5. FÁZE ZPENĚŽENÍ MAJETKOVÉ PODSTATY A POSTAVENÍ VĚŘITELŮ V NÍ..... 43
5.6. FÁZE NAKLÁDÁNÍ S VÝTĚŽKEM ZPENĚŽENÍ MAJETKOVÉ PODSTATY A POSTAVENÍ 44
VĚŘITELŮ V NÍ..... 44
5.7. ZRUŠENÍ KONKURZU A ÚLOHA VĚŘITELŮ V TĚTO FÁZI..... 45
6. VĚŘITELSKÉ ORGÁNY A JEJICH ÚLOHA V INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ .. 46
6.1. SCHŮZE VĚŘITELŮ 46
6.2. VĚŘITELSKÝ VÝBOR 48
6.3. ZÁSTUPCE VĚŘITELŮ..... 51
6.4. POSTAVENÍ VĚŘITELŮ VE VZTAHU K INSOLVENČNÍMU SPRÁVCI 52
7. ZÁVĚR..... 54
8. POUŽITÁ LITERATURA..... 57

1. Úvod

1.1. Změna úpravy postavení věřitelů

Konkursní řízení jako takové má své kořeny v dávné minulosti, existovalo již v období římského impéria a odtud se jeho základy v pozměněné podobě objevují i dnes. Je a vždy to byl institut, který měl řešit situaci úpadku dlužníka, jenž má více věřitelů, kterým není s ohledem na dlužníkovu situaci zaručeno plné uspokojení jejich pohledávek z majetku onoho dlužníka. Již právě z důvodu absence takové záruky nelze postavení věřitelů v řízení o konkursu rozhodně označit za záviděníhodné. Naštěstí kvalita tohoto postavení je ovlivnitelná, neboť závisí do značné míry na kvalitě právních norem, jež takové postavení upravují. S postupným zlepšováním a zkvalitňováním právní úpravy, dříve konkursního, dnes již insolvenčního řízení, proto dochází k tomu, že postavení insolvenčních věřitelů je v mnoha ohledech stále vylepšováno. Právě s tímto cílem byl také vypracován a přijat nový zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, jinak nazvaný insolvenční zákon (dále též „IZ“ nebo „insolvenční zákon“), který přináší, resp. má přinést, řadu pozitivních změn, mezi jinými i posílení pozice konkursních věřitelů.

Nedokonalost zákona č. 328/1991 Sb. o konkursu a vyrovnání (dále též „ZKV“ nebo „zákon o konkursu a vyrovnání“), nahrazeného výše zmíněným zákonem, která spočívala rovněž ve slabém postavení věřitelů v konkursním řízení, byla zaviněna především neexistencí předchozí úpravy, na kterou by mohl zákon o konkursu a vyrovnání plyně navázat, a ze které by mohli tvůrci tohoto zákona čerpat tolik potřebné zkušenosti a inspiraci. Tuto nedokonalost se snažila více či méně úspěšně odstranit celá řada novelizací, které zohledňovaly především negativní zkušenosti s aplikací zákona o konkursu a vyrovnání v praxi konkurzních soudů.

Se stejnou snahou byl přijat i zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, který s konečnou platností nabude účinnosti 1.1.2008.

1.2. Nástin hlavních cílů diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je především reakce na vydání nového insolvenčního zákona č. 182/2006 Sb. Zejména se v této práci zabývám postavením a úlohou insolvenčního věřitele v rámci insolvenčního řízení. Téma jsem zvolila s ohledem na změnu stávající právní úpravy, jež má do budoucna směřovat spíše k sanačním formám řešení úpadku, narozdíl od stávající

likvidační formy řešení úpadku dlužníka cestou konkursního řízení. Zajímalo mě, zda změny, jež přináší nový insolvenční zákon, znamenají celkovou proměnu institutu konkursu, případně zda se tyto změny nějak dotknou samotných věřitelů, jejich práv a postavení. Je jasné, že případné nedostatky této nové právní úpravy insolvenčního řízení, odhalí až budoucí praxe. Musela jsem tudíž zatím vycházet pouze a především z insolvenčního zákona jako takového, přičemž jsem se snažila zejména vysvětlit novoty obsažené v této právní úpravě, s tím, že pro lepší pochopení jsem se pokusila místy o stručnou komparaci se stávající, dosud ještě účinnou právní úpravou, obsaženou v zákoně č. 328/ 1991 Sb. o konkursu a vyrovnání, jehož platnost a účinnost skončí ke dni účinnosti nového insolvenčního zákona.

Má práce je do určité míry také pokusem o zhodnocení kladů a záporů insolvenčního zákona, a to alespoň podle možností, které mi současná fáze procesu vstupování nového insolvenčního zákona v život v tuto chvíli umožňuje.

2. Konkurs jako právní pojem a jeho historická východiska

2.1. Konkurs jako právní pojem a jeho zákonná definice


[…]


Úkolem mé práce bylo především pojednat o postavení věřitelů podle nového insolvenčního zákona, o právech a povinnostech nově svěřených věřitelům a věřitelským orgánům. Na posílení postavení věřitelů v insolvenčním řízení bezesporu navazuje také rozšíření odpovědnosti jak jednotlivých věřitelů, tak i věřitelských orgánů.

Hlavní pozitiva nové právní úpravy shledávám především ve stanovení lhůt a přesnějších pravidel vedení celého insolvenčního řízení, z čehož plyne, z pohledu věřitelů, také rychlejší a snadnější cesta k uspokojení jejich nároků vůči dlužníku. Soudy, kterým byly zkráceny lhůty a prostor pro rozhodování, by neměly nadále insolvenční řízení brzdit a komplikovat. Obecnou zkušeností totiž je, že čím kratší dobu insolvenční řízení probíhá, tím vyšší míru uspokojení věřitelů lze očekávat. Nový insolvenční zákon je, dle mého názoru, nastaven způsobem, jenž by tento záměr měl naplnit.

Pozitivum z pohledu věřitelů shledávám také ve skutečnosti, že tito nově získají větší prostor pro ovlivňování výběru osoby, která bude vykonávat funkci insolvenčního správce v insolvenčním řízení, do kterého tito věřitelé přihlásili své pohledávky. Budou si moci do této funkce vybrat nejkvalitnějšího kandidáta, takového, který bude mít dostatek zkušeností a dostatečnou odbornou kvalifikaci. Prvotní výběr insolvenčního správce bude sice na insolvenčním soudu, ten jej však vybere pouze takzvaně „nanečisto“. Pokud s výběrem soudu nebudou věřitelé souhlasit, mohou si vybrat správce jiného, který bude mít v jejich očích větší důvěru. Tím se z mého pohledu zároveň eliminuje riziko, které tu hrozí doposud, kdy dosavadní seznamy správců konkursních podstat jsou přeplněné, ovšem nikoli kvalitními správci, a soud může kdykoli takového špatného kandidáta jmenovat správcem konkursní podstaty v jakémkoli konkursním řízení probíhajícím v obvodu toho kterého konkursního soudu. Všichni tito se také stanou od 1.ledna 2008 automaticky insolvenčními správci. Naštěstí bude nově na věřitelích, aby si správně vybrali insolvenčního správce a vyřadili tak ty osoby, které v této funkci, nikoli formálně, ale fakticky nemají co dělat.

Jako další změnu k lepšímu chápání zprovoznění insolvenčního rejstříku, čímž se soudní řízení, i z pohledu věřitelů, posune na novou úroveň a doufám, že tímto směrem se později budou ubírat i jiné druhy civilního procesu.

V neposlední řadě považuji za velký posun vpřed také skutečnost, že na základě nové úpravy již nebude docházet k podhodnocování zajištění peněžními ústavami a úvěrovými institucemi, jak tomu bylo doposud. Měla na to značný vliv především úprava ZKV, podle které sloužilo k úhradě pohledávek zajištěných věřitelů jen 70 % čistého výtěžku zpeněžení majetku, který jej zajišťoval, typicky zástav. Tato úprava pak vedla ke zdražení úvěrů, neboť banky, právě z obavy před vznikem takovéto situace, kdy by musela být jejich pohledávka uspokojena v konkurzu, požadovaly po svých dlužnících vyšší míru zajištění, což právě vedlo ke zdražování úvěrů. Nový insolvenční zákon tuto cestu opustil a umožňuje, aby k úhradě pohledávek zajištěných věřitelů sloužil celý čistý výtěžek zpeněžení majetku, který je určen k tomuto zajištění. Opouští tak, dle mého názoru, přehnaně solidární postoj k právům nezajištěných věřitelů, kteří tak byli, pomocí násilných zásahů do práv zajištěných věřitelů, v konkursu alespoň částečně uspokojování. Nová právní úprava tak na druhou stranu bude mít negativní vliv na postavení nezajištěných věřitelů, pro které se může stát insolvenční řízení „noční můrou“ na cestě za uspokojením jejich pohledávek, neboť se může stát, že významná část dlužníkovy majetku bude jako zajištění použita k úhradě pohledávek zajištěných věřitelů.

Na nové úpravě bude jistě možné najít i více úskalí, předně mne napadá např. otázka, jakým způsobem bude zajištěna operativnost věřitelských orgánů a jejich rozhodování v insolvenčním řízení, když nově mají rozšířen okruh pravomocí a je posílena i jejich nezávislost na insolvenčním soudu a insolvenčním správci. Tato otázka zůstane nejspíš v této chvíli nezodpovězena.

Změny i v této právní oblasti budou ovšem nejprve postupné. Ještě dlouho budou mít především soudy v ruce současně dva zákony, starý zákon o konkurzu a vyrovnání a novou úpravu insolvenčního zákona, neboť podle přechodných ustanovení nového IZ, pokud ještě 31.12.2007 přijde soudu návrh na prohlášení konkurzu, bude toto řízení probíhat podle staré právní úpravy, a to až do svého konce.

Na úplný závěr chci říci, že celá problematika postavení věřitelů v insolvenčním řízení je velice složitá a dosud existuje jen málo pomůcek, které by nám mohly výrazně posloužit k jejímu pochopení. Vzhledem k šířce tématu mi rozsah této práce neumožňoval zohlednit danou problematiku ze všech úhlů, a tak podrobně, jak by si bezesporu zasloužila, přesto jsem se snažila pojednat o daném tématu co možná nejdříveji a na mnoha místech uvést také

souvislosti dané úpravy, přesto však po zdravé úvaze mohu tvrdit, že je k tomuto tématu ještě mnoho co říci a v mnohém teprve praxe poukáže na některá její úskalí, která jsou doposud teoretikům skryta a která rozkryje teprve čas.
