Posudek konzultanta
diplomové práce
Vladislavy Novické
na téma
„Postavení věřitelů v konkursu“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma v rozsahu celkem 57 stran (včetně přehledu použité literatury), čímž z hlediska formálního vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce rozdělena – vedle stručných úvodu a závěru – do 5 dále podrobněji členěných kapitol. V úvodu práce se autorka zabývá základními pojmy a historickými aspekty, včetně recentního vývoje insolvenčního práva spočívajícího v přijetí nové rekodifikační úpravy. Dále se pak s ohledem na tento vývoj zabývá oběma podobami právní úpravy. Kapitola 4 se zabývá postavením věřitelů, kapitola 5 jejich úlohou v jednotlivých fázích řízení, v kapitole 6 se autorka věnuje orgánům věřitelů. Práce je členěna vhodně a přehledně, autorka se zdárně vypořádává i s určitou přechodnou dvojkolejností dotčené právní úpravy. K systematice práce nemám zásadní námítky.

Z hlediska věcného se autorka snaží daným tématem zabývat důsledně, avšak ne vždy se jí to daří. Spíše sklouzává k popisnějšímu přístupu, když se opírá o několik základních pramenů (Schelleová, důvodová zpráva k InsZ) a daná témata příliš nerozvíjí. Že je důvodem z určité části i novost právní úpravy, přitom nemůže být úplnou omluvou – srovnání a změny v postavení věřitelů přitom mohou být předmětem autorčiných úvah nezávisle na těchto obtížích. Při určitých momentech, kdy byly zvažovány různé varianty a bylo přijato určité řešení, se autorka také příliš nezabývá důvody a povahou výsledku – např. důsledky pasivity věřitelského výboru – str. 51 odst. 3. Autorka dané téma zvládá, nicméně nemohu se zbavit dojmu, že bylo v jejich schopnostech tak učinit s větším nasazením.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě; v jejím rámci nechť se autorka zaměří na – vedle výše uvedené otázky – na změny týkající se uplatňování nároků věřitelů během insolvenčního řízení a na možnosti věřitelů ovlivnit pozitivně průběh řízení a rozhodování o způsobu řešení úpadku.

Předběžně práci hodnotím velmi dobře.